
ỦY BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 
 

Số:           /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

 

 

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày      tháng 10  năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức bình chọn, công bố 50 sự kiện, hoạt động nổi bật  

của Thành phố Hồ Chí Minh hướng đến kỷ niệm 50 năm  

Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025) 

 

  

Căn cứ Chỉ thị số 21-CT/TU ngày 30 tháng 12 năm 2022 của Ban Thường vụ 

Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh về việc tổ chức các hoạt động hướng đến kỷ niệm 

50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025) 

và Kế hoạch số 5121/KH-UBND ngày 30 tháng 12 năm 2022 của Ủy ban nhân dân 

Thành phố về việc tổ chức các hoạt động hướng đến kỷ niệm 50 năm Ngày Giải 

phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025); 

 Xét đề nghị của Sở Thông tin và Truyền thông tại Tờ trình số 91/TTr-

STTTT ngày 07 tháng 10 năm 2024; Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành  

Kế hoạch tổ chức bình chọn, công bố 50 sự kiện, hoạt động nổi bật của Thành phố 

Hồ Chí Minh hướng đến kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất 

đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025), như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Nâng cao hiệu quả truyền thông về kết quả phát triển kinh tế - xã hội của 

Thành phố Hồ Chí Minh trong chặng đường 50 năm xây dựng, bảo vệ và  

phát triển Thành phố nói riêng, những đóng góp tích cực đối với vùng Đông Nam 

Bộ và cả nước. Tăng cường quảng bá hình ảnh, thương hiệu Thành phố  

Hồ Chí Minh. 

- Tổ chức quảng bá, giới thiệu sâu rộng các kết quả, thành tích nổi bật  

đạt được trên từng lĩnh vực phát triển kinh tế - xã hội; góp phần khơi dậy  

khát vọng của đồng bào, Nhân dân Thành phố và khối đại đoàn kết toàn dân tộc 

trong sự nghiệp xây dựng và phát triển Thành phố; động viên, cổ vũ đội ngũ  

cán bộ công chức, viên chức, người lao động và lực lượng vũ trang phấn đấu  

hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao thiết thực chào mừng kỷ niệm 50 năm 

Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025). 

II. NỘI DUNG  

1. Tổ chức bình chọn:   

1.1. Tiêu chí chung: 

- Là sự kiện, chuỗi sự kiện, hoạt động nổi bật, công trình, thành tựu,  

phong trào (sau đây gọi chung là sự kiện) có tính khái quát, hình tượng hóa cao, 

điển hình tiêu biểu, có tác động tích cực, tính lan toả, được sự đồng thuận cao 

trong Nhân dân; phản ánh nét đặc trưng tiêu biểu của con người vùng đất  

Thành phố Hồ Chí Minh. 
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- Có phạm vi ảnh hưởng, tác động tích cực đến sự phát triển của Thành phố,  

liên vùng hoặc toàn quốc; có giá trị tiêu biểu về ý nghĩa lịch sử, chính trị,  

phát triển kinh tế - xã hội của Thành phố Hồ Chí Minh nói riêng, vùng  

Đông Nam  Bộ và cả nước nói chung. 

- Được sự đồng tình, ủng hộ của các tầng lớp Nhân dân và các tổ chức,  

thể hiện ở kết quả của việc lấy ý kiến, kết quả đánh giá chính thức của các  

cơ quan, tổ chức. 

- Thời gian sự kiện tính từ ngày 30 tháng 4 năm 1975 đến nay (trước ngày 

30 tháng 4 năm 2025). 

1.2. Các bước và quy trình bình chọn  

Bước 1: Đề cử sự kiện 

- Các sở, ban, ngành Thành phố; Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức và 

các quận, huyện và các đơn vị có liên quan đề cử các sự kiện nổi bật của  

Thành phố toàn diện trên tất cả các lĩnh vực, theo mẫu sau: 

+ Tên sự kiện; 

+ Thuyết minh nội dung (không quá 150 chữ); 

+ Các hình ảnh minh họa; Tư liệu có liên quan; 

+ Đoạn phim ngắn thuyết minh về sự kiện (nếu có). 

Bước 2: Hội đồng bình chọn họp lần 1 

- Từ các các sự kiện được đề cử ở bước 1, Tổ giúp việc rà soát, tổng hợp 

các sự kiện chuyển cho Hội đồng bình chọn.  

- Hội đồng bình chọn đề cử, lựa chọn các sự kiện nổi bật để tổ chức cho 

công chúng bình chọn. 

Bước 3: Công chúng thực hiện giới thiệu, bình chọn 

- Từ danh mục, hồ sơ các sự kiện nổi bật được tổng hợp tại Bước 2; Hội 

đồng bình chọn tổ chức để công chúng bắt đầu bình chọn 50 sự kiện tiêu biểu 

thông qua Ứng dụng (bình chọn ít nhất 01 sự kiện, tối đa 50 sự kiện). 

- Công chúng có thể đề cử thêm sự kiện gồm các nội dung như Bước 1, tối 

đa không quá 50 sự kiện. Nếu một sự kiện được đa số công chúng đề cử (tối thiểu 

30% trên tổng số lượt người đề cử) sẽ được Hội đồng bình chọn xem xét đưa vào 

các sự kiện bình chọn. 

Bước 4: Hội đồng bình chọn họp lần 2 

Trên cơ sở tham khảo kết quả bình chọn của từ công chúng, Hội đồng  

bình chọn họp xét chọn 50 sự kiện. 
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Bước 5: Xây dựng phim tư liệu 

Trên cơ sở Bước 4; Đài Truyền hình Thành phố Hồ Chí Minh tiến hành  

viết đề cương kịch bản, lời bình và các nội dung liên quan để hoàn thiện Phim  

tư liệu về 50 sự kiện nổi bật của Thành phố Hồ Chí Minh (Bản thảo lần 1). 

Bước 6: Hội đồng bình chọn duyệt phim tư liệu 

Hội đồng bình chọn xét duyệt, yêu cầu chỉnh sửa (nếu có). Đài Truyền hình 

Thành phố hoàn chỉnh phim tư liệu theo ý kiến của Hội đồng bình chọn (Bản thảo 

lần 2). 

Bước 7: Báo cáo Ban Thường vụ Thành ủy 

Hội đồng bình chọn báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, trình Ban Thường 

vụ Thành ủy. Sau khi, Ban Thường vụ Thành ủy xem xét cho ý kiến hoặc yêu cầu 

chỉnh sửa (nếu có); Đài Truyền hình Thành phố tiếp thu và hoàn thiện phim tư liệu 

(Bản thảo lần 3 đã được phê duyệt). 

2. Thực hiện quảng bá và công bố 

- Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức họp báo công bố về 50 sự kiện,  

hoạt động nổi bật của Thành phố Hồ Chí Minh trong tháng 3 năm 2025 hoặc 

thời gian phù hợp theo chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố. 

- Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức truyền thông, giới thiệu về hoạt động 

Tổ chức bình chọn, công bố 50 sự kiện cũng như kết quả bình chọn trước,  

trong và sau khi có kết quả. 

3. Thời gian tổ chức bình chọn: 

           - Thời gian các sở, ban, ngành Thành phố; Ủy ban nhân dân Thành phố  

Thủ Đức, quận, huyện và các cơ quan báo chí đề cử: Từ ngày Kế hoạch được  

ban hành đến hết ngày 10 tháng 12 năm 2024; 

- Thời gian Tổ giúp việc tổng hợp các sự kiện được đề cử: trước ngày 15 

tháng 12 năm 2024; 

- Thời gian tổ chức cho công chúng bình chọn: từ ngày 10 tháng 01  

năm 2025 đến hết ngày 25 tháng 01 năm 2025; 

- Thời gian Hội đồng bình chọn: Trong tháng 02 năm 2025. 

III. HỘI ĐỒNG BÌNH CHỌN, TỔ GIÚP VIỆC 

1. Hội đồng bình chọn:  

1.1. Thành phần 

- Chủ tịch Hội đồng: Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố phụ trách 

lĩnh vực báo chí, truyền thông. 

- Phó Chủ tịch Thường trực Hội đồng: Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông. 
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- Phó Chủ tịch Hội đồng:  

+ Mời đại diện Thường trực Hội đồng nhân dân Thành phố; 

+ Mời đại diện Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố; 

+ Mời đại diện Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Thành ủy; 

 - Các thành viên Hội đồng, gồm: 

+ Mời đại diện Lãnh đạo Hội Cựu Chiến binh Việt Nam Thành phố; 

+  Mời đại diện Lãnh đạo Liên đoàn Lao động Thành phố;  

+ Mời đại diện Lãnh đạo Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh  

Việt Nam Thành phố;  

+ Mời đại diện Lãnh đạo Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam Thành phố; 

+ Mời đại diện Lãnh đạo Hội Nông dân Thành phố; 

+ Mời đại diện Lãnh đạo Văn phòng Thành ủy; 

+ Mời đại diện Lãnh đạo Liên hiệp Hội Văn học nghệ thuật Thành phố; 

+ Mời đại diện Lãnh đạo Liên hiệp các Hội Khoa  học kỹ thuật Thành phố; 

+ Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố; 

+ Mời đại diện Lãnh đạo Hội Nhà báo Thành phố; 

+ Phó Giám đốc Sở Văn hóa và Thể thao; 

+ Phó Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông. 

+ Đại diện Lãnh đạo Công an Thành phố; 

+ Đại diện lãnh đạo Bộ Tư lệnh Thành phố; 

+ Đại diện Lãnh đạo Sở Kế hoạch và Đầu tư; 

+ Đại diện Lãnh đạo Sở Nội vụ; 

+ Đại diện Lãnh đạo Sở Công Thương; 

+ Đại diện Lãnh đạo Sở Du lịch; 

+ Đại diện Lãnh đạo Sở Ngoại vụ; 

+ Đại diện Lãnh đạo Viện Nghiên cứu phát triển Thành phố; 

+ Đại diện Ủy ban người Việt Nam ở nước ngoài Thành phố; 

+ Đại diện Hội Khoa học lịch sử Thành phố Hồ Chí Minh; 

+ Lãnh đạo các cơ quan báo chí Thành phố, gồm: Đài Truyền hình 

Thành phố; Đài Tiếng nói nhân dân Thành phố; Báo Sài Gòn Giải phóng;  

Báo Người Lao động; Báo Tuổi Trẻ; Báo Phụ nữ Thành phố; Báo Pháp luật  

Thành phố; Tạp chí Kinh tế Sài Gòn; Tạp chí Du lịch; Tạp chí khoa học phổ thông; 

Tạp chí Doanh nhân Sài Gòn; Tạp chí Giáo dục; Tạp chí Cựu Chiến binh; Tạp chí 

Văn nghệ Thành phố Hồ Chí Minh; 
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+ Lãnh đạo các cơ quan đại diện báo Trung ương tại Thành phố, gồm: 

Văn phòng đại diện Tạp chí Cộng sản tại Thành phố; Cơ quan đại diện báo  

Nhân dân; Cơ quan đại diện báo Quân đội nhân dân; Cơ quan Thông tấn xã  

Việt Nam; Chuyên đề Công an Thành phố - Báo Công an nhân dân; Trung tâm 

Truyền hình Việt Nam tại Thành phố Hồ Chí Minh; Cơ quan đại diện Đài Tiếng 

nói Việt Nam tại Thành phố Hồ Chí Minh; Báo Thanh niên; 

- Mời một số chuyên gia, học giả, nhà nghiên cứu về lịch sử phát triển 

Thành phố Hồ Chí Minh. 

1.2. Nhiệm vụ của Hội đồng bình chọn: Lãnh đạo, chỉ đạo các đơn vị liên 

quan thuộc thẩm quyền, chức năng nhiệm vụ, phối hợp thực hiện nội dung phân 

công theo Kế hoạch; Chỉ đạo Tổ giúp việc thực hiện các nội dung liên quan triển 

khai công việc Kế hoạch này. 

2. Thành lập Tổ giúp việc:  

2.1. Thành phần:  

+ Mời Phòng Tuyên truyền - Báo chí - Xuất bản, Ban Tuyên giáo Thành ủy; 

+ Mời Phòng Tổng hợp, Văn phòng Thành ủy; 

+ Mời Ban Tuyên giáo, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố; 

+ Phòng Báo chí, Sở Thông tin và Truyền thông (Thường trực Tổ giúp việc); 

+ Phòng Tổng hợp, Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố; 

+ Trung tâm mô phỏng dự báo, Viện Nghiên cứu phát triển Thành phố; 

+ Trung tâm Tin tức, Đài Truyền hình Thành phố; 

2.2. Nhiệm vụ:  

  + Chuẩn bị đầy đủ các tài liệu liên quan tới công tác tổ chức để phục vụ,  

hỗ trợ Hội đồng bình chọn làm việc trong suốt quá trình diễn ra cuộc bình chọn. 

  + Chuẩn bị nội dung, tài liệu phục vụ các phiên họp của Hội đồng bình 

chọn. Ghi biên bản các cuộc họp của Hội đồng bình chọn, tổng hợp chính xác kết 

quả bình chọn, báo cáo Hội đồng bình chọn. 

  + Thực hiện tham mưu các vấn đề liên quan đến việc bình chọn theo sự 

phân công của Hội đồng bình chọn. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đề nghị Ban Tuyên giáo Thành ủy 

Chỉ đạo, định hướng tuyên truyền về kết quả bình chọn trước, trong và sau 

khi có kết quả. 
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2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố 

Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông trong công tác tuyên truyền Kế 

hoạch nêu trên hiệu quả trong hệ thống và các tổ chức thành viên, thực hiện các 

nhiệm vụ khác theo sự phân công của Hội đồng bình chọn. 

3. Sở Thông tin và Truyền thông 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện  

Kế hoạch.  

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân  

Thành phố (thông qua Sở Nội vụ) ban hành Quyết định thành lập Hội đồng  

bình chọn (gồm cơ chế hoạt động của Hội đồng bình chọn) và Tổ giúp việc. 

- Chủ trì, phối hợp với Tổ giúp việc, các sở, ngành và các cơ quan báo chí 

tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành các văn bản liên quan nhằm triển 

khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch này. 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng triển khai ứng dụng 

công nghệ số để tổ chức bình chọn 50 sự kiện, hoạt động tiêu biểu nhân kỷ niệm 

50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước để người dân tham gia 

bình chọn. 

- Tổ chức Lễ công bố kết quả tổ chức bình chọn, công bố 50 sự kiện, hoạt 

động nổi bật của Thành phố Hồ Chí Minh hướng đến kỷ niệm 50 năm Ngày Giải 

phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025). 

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Thành ủy, Hội Nhà báo Thành phố,  

Đài Truyền hình Thành phố, Đài Tiếng nói nhân dân Thành phố và các cơ quan 

truyền thông các đơn vị liên quan tổ chức họp báo giới thiệu kế hoạch nêu trên 

cũng như kết quả bình chọn trước, trong và sau khi có kết quả được bình chọn. 

- Xây dựng dự toán kinh phí triển khai kế hoạch, họp báo công bố; thù lao cho 

Hội đồng bình chọn, Tổ giúp việc thực hiện quyết toán kinh phí theo quy định.  

Thực hiện nhiệm vụ khác theo sự phân công của Chủ tịch Hội đồng bình chọn. 

4. Sở Tài chính: Trên cơ sở đề xuất nhu cầu dự toán kinh phí của Sở Thông 

tin và Truyền thông và các đơn vị liên quan, Sở Tài chính tham mưu Ủy ban nhân 

dân Thành phố xem xét, quyết định bố trí kinh phí triển khai thực hiện. 

5. Đài Truyền hình Thành phố 

- Chủ trì, chịu trách nhiệm xây dựng phim tư liệu về 50 sự kiện, hoạt động 

nổi bật của Thành phố Hồ Chí Minh hướng đến kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng 

miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025); tổ chức lưu trữ Phim 

theo quy định. 

- Xây dựng dự toán kinh phí làm phim và thực hiện các nhiệm vụ khác theo 

sự phân công của Hội đồng bình chọn. 
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6. Hội Nhà báo Thành phố 

Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Ban Tuyên giáo Thành ủy và 

các cơ quan, đơn vị liên quan trong công tác tuyên truyền, giới thiệu Kế hoạch  

tổ chức bình chọn, công bố 50 sự kiện, hoạt động nổi bật của Thành phố  

Hồ Chí Minh hướng đến kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất 

đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025). 

7. Các sở, ban, ngành Thành phố, Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức 

và các quận, huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan 

- Các sở, ban, ngành của Thành phố, Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức và 

các quận, huyện cùng các đơn vị đề xuất tối đa 50 sự kiện, hoạt động, thành tựu nổi 

bật của Thành phố Hồ Chí Minh hướng đến kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng 

miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025) thuộc lĩnh vực đơn vị 

phụ trách gửi đến Sở Thông tin và Truyền thông trước ngày 10 tháng 12 năm 

2024 để đăng kí xét bình chọn. 

- Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức và các quận, huyện đẩy mạnh  

công tác tuyên truyền trong việc tổ chức bình chọn, công bố 50 sự kiện, hoạt động 

nổi bật của Thành phố Hồ Chí Minh hướng đến kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng 

miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025). 

- Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố: rà soát, tham mưu Thường trực 

Ủy ban nhân dân Thành phố trình Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân Thành phố, 

báo cáo Ban Thường vụ Thành ủy xem xét, thông qua trước khi công bố.  

8. Các cơ quan báo chí, truyền thông  

- Phối hợp đề xuất tối đa 50 sự kiện, hoạt động nổi bật của Thành phố  

Hồ Chí Minh hướng đến kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất 

đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025) trước ngày 10 tháng 12 năm 2024; 

- Các cơ quan báo chí tham gia Hội đồng bình chọn báo cáo kết quả  

tuyên truyền Kế hoạch này theo đề nghị của Hội đồng bình chọn;  

- Cơ quan báo chí, cơ quan truyền thông chủ động xây dựng kế hoạch tuyên 

truyền, giới thiệu Tổ chức bình chọn, công bố 50 sự kiện, hoạt động nổi bật của 

Thành phố Hồ Chí Minh hướng đến kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, 

thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025) cũng như kết quả bình chọn trước, 

trong và sau khi có kết quả. 

9. Kinh phí thực hiện Kế hoạch này được chi từ ngân sách Thành phố và từ 

nguồn xã hội hóa (nếu có).  
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10. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu phát sinh những vướng mắc,  

khó khăn, đề nghị các thành viên trong Hội đồng bình chọn, các cơ quan, tổ chức 

có liên quan báo cáo, đề xuất Thường trực Ủy ban nhân dân Thành phố  

(qua Sở Thông tin và Truyền thông) để kịp thời chỉ đạo, đảm bảo công tác tổ chức 

đạt tiến độ và hiệu quả cao./. 

 

Nơi nhận: 

- Thường trực Thành ủy; 

- Thường trực HĐND Thành phố; 

- TTUB: CT, các PCT; 

- Văn phòng Thành ủy; 

- Ban Tuyên giáo Thành ủy; 

- UB MTTQVN Thành phố; 

- Văn phòng ĐĐBQH và HĐNDTP  

   và các Ban thuộc HĐNDTP; 

- Sở, ban, ngành Thành phố; 

- UBND: TP Thủ Đức, quận-huyện; 

- LH các Hội VHNT; Liên hiệp Hội KHKT; 

- Hội Nhà báo Thành phố; 

- Cơ quan được nêu theo Kế hoạch; 

- VPUB: CVP, các PCVP; 

  Phòng, ban, đơn vị trực thuộc; 

- Lưu: VT, (TH/Trg). 

 CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Phan Văn Mãi 
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